vadž se nepřipouští bytí (*esse*) bez bytnosti. Všechno, co se k tomu bytí ještě připojuje, nechať vztah či cokoli jiného, nemůže sloužit ani Platonovým bytím, ani bytností Platonovou, nébrž jedině bytím *secundum quid*, t. j. dle toho neb onoho nadání, dle té neb oné jakosti. Že jest toto spozorování velmi důležité, pravil jsem, poněvadž nám okazuje, že první hmotě připustiti nelze ani nejmenší činnosti (*actualitas*) v jejím bytí, aby se spolu neodstranila ze světa smyslového všecka rozličnost podstaty: bytí připuštěno hmotě bylo by nutně bytím prvním, bytím náprostým (*esse simpliciter*), bytím podstatným; každé jiné bylo by jen případečné, *secundum quid*. Nebyla by následovně leč jediuká podstata na tisícero způsobů rozličných přeonačovaná; přestalo by všecko zplozování; jináčeni se (*alteratio*) bylo by v přírodě na místě každé změny; kteréžto věci jsou odporné obecnému smyslu člověčenstva a nesmyslné.

Z toho tedy zřejmo jest, že vztah mezi hmotou a údobou jako každá věc, která ke hmotě a údobě se nad to připojuje, nikdy býti nemůže bytností podstaty, ale jest nutně případkem k ní zevnitřním, kterýžby nám jistě nemohl dáti žádného poznání věci, jebož nám vlastně dávati může jen bytnost.

Relinquitur ergo quod nomen essentiae in substantiis compositis significat illud quod est ex materia et forma compositum: et huic positioni consonat\*) verbum Boetii in commento praedicamentorum ubi dicit quod *ὄνσια* significat compositum; *ὄνσια* enim apud Graecos idem est quod essentia apud nos, ut ipsemet in libro de duabus naturis\*\*) fateatur. Avicenna autem\*\*\*) di-

Zbývá tedy, že jméno bytnosti o podstatách složitých znamená to, jež ze hmoty a z údoby jest složeno a s touto větou srovnává se slovo Boetiovo\*) ve výkladu nároků (*categoriae*), kdež dí, že *ὄνσια* znamená složité; neb *ὄνσια* u Řeků též jest co bytnost u nás, jakož on sám ve knize o dvou přirozenostech\*\*) vyznává. Avicenna pak\*\*\*) dí, že *cos* (*quidditas*) podstat složitéch jest

\*) Cod. Vallicel. bibl. E. 30. p. 11. tergo.

\*\*) Cap. 3.

\*\*\*) 5<sup>o</sup> Metaph. c. 5 vers. fin.

cit quod quidditas substantiarum compositarum est ipsa compositio formae et materiae. Commentator autem dicit super septimo metaphysicae\*): natura, quam habent species in rebus generabilibus, est aliquod medium, id est compositum ex materia et forma. Huic etiam ratio concordat, quia esse substantiae compositae non est tantum formae, nec tantum materiae, sed ipsius compositi: essentia autem est secundum quam res dicitur esse. Unde oportet ut essentia, qua res denominatur ens, non tantum sit forma nec tantum materia, sed utrumque: quamvis hujusmodi esse sive essentiae sola forma suo modo sit causa. Sicut enim in aliis videmus, quae ex pluribus principiis constituuntur, quod res non denominatur ex altero illorum principiorum tantum, sed ab eo quod utrumque complectitur, ut patet in saporibus: quia ex actione calidi digerentis humidum causatur dulcedo; et quamvis hoc modo calor sit causa dulcedinis, non tamen denominatur